
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

UFFICIO DI PIANO DISTRETTUALE

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 136 DEL 02/05/2024

AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI 
ETS-ENTI DEL TERZO SETTORE PER PARTECIPARE ALLA CO-PROGETTAZIONE EX ART. 
55 E 56 D.LGS. 117/2017 E SS.MM.II. E ALLA SUCCESSIVA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "DIGITIAMO INSIEME IN TERRED'ACQUA" (DI CUI ALLA DGR 857/2023 - 
PROGETTO PNRR 1.7.2 "DIGITALE FACILE IN EMILIA-ROMAGNA") - CUP J59I23002880006 
- CIG B085585477 - PRESA D'ATTO VERBALE COMMISSIONE.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

DOTT.SSA MARZANO NADIA ROSARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 136 DEL 02/05/2024

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA

PARTE DI ETS-ENTI DEL TERZO SETTORE PER PARTECIPARE ALLA CO-
PROGETTAZIONE EX ART. 55 E 56 D.LGS. 117/2017 E SS.MM.II. E ALLA SUCCESSIVA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "DIGITIAMO INSIEME IN TERRED'ACQUA" (DI CUI

ALLA DGR 857/2023 - PROGETTO PNRR 1.7.2 "DIGITALE FACILE IN EMILIA-
ROMAGNA") - CUP J59I23002880006 - CIG B085585477 - PRESA D'ATTO VERBALE

COMMISSIONE.

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO DISTRETTUALE

Richiamati: 
• il vigente regolamento di contabilità dell’Unione;
• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 31/10/2023 avente ad oggetto:

“Documento unico di  pogrammazione (DUP) 2024/2026 – Discussione e conse-
guente deliberazione (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 14/03/2024 avente ad oggetto:
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di  Programmazione
2024/2026”;

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 14/03/2024, avente ad oggetto:
“Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati”;

• la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 08/04/2024, avente ad oggetto
l’approvazione del “ PEG/Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 – parte finanzia-
ria. Affidamento delle risorse ai responsabili di servizio”;

• il decreto del Presidente dell’Unione n. 3 del 26/03/2024 di attribuzione alla sotto-
scritta  della  posizione  organizzativa,  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.lgs  267/2000 e
ss.ms.ii., per il Servizio ‘Ufficio di Piano’;

Visti:

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanzia-

rie applicabili al bilancio generale dell’Unione;

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 feb-

braio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Deci-

sione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretario Gen-
erale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

Richiamate:

• la DGR n. 2200/2022, di approvazione del progetto operativo “Digitale Facile della

Regione Emilia-Romagna;

• la DGR n. 857/2023, di approvazione di un apposito avviso per la presentazione di

progetti, in ambito regionale, nel contesto del progetto PNRR 1.7.2 "Digitale Facile
in Emilia-Romagna".);

• la delibera di Giunta dell’Unione n. 42/2023,  che ha approvato la partecipazione

dell’Unione all’avviso regionale con il progetto “Digitiamo insieme in Terred’Acqua”;

Visti e richiamati:

• la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;



DETERMINAZIONE NR. 136 DEL 02/05/2024

• il D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore” in particolare gli art. 55 (Coinvolgi-

mento degli enti del Terzo settore) e 56 (Convenzioni) e ss.mm.ii.;

• il D.M. del MLPS-Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021

di approvazione delle “Linee Guida attuative sul rapporto tra pubbliche amminis-
trazioni ed enti del Terzo settore“; 

Considerato che:

• il  progetto  presentato dall’Unione  è stato valutato positivamente e finanziato dalla
Regione  Emilia-Romagna (come da DD n.  26987/2023)  con  un  contributo  di  €
158.750,00 (nel contesto della Misura 1.7.2 PNRR / "DIGITALE FACILE IN EMILIA-
ROMAGNA"); 

• il  progetto prevede la modalità di “gestione in co-progettazione con ETS-Enti del
Terzo Settore”;

• con determinazione n. 69/2024 dell’Ufficio di piano dell’Unione è stato approvato un
avviso (manifestazione di interesse) per selezionare e individuare, nel pieno rispetto
di tutti i principi fondamentali quali trasparenza, imparzialità e parità di trattamento,
eventuali  ETS interessati a partecipare alla co-progettazione e successiva realiz-
zazione operativa del progetto "Digitiamo insieme in Terred'acqua" (ex art. 55 e 56
D.lgs. 117/2017 e ss.mm.ii.);

• con determinazione n. 87/2024 dell’Ufficio di piano dell’Unione è stata nominata la
commissione per la valutazione delle istanze di partecipazione pervenute da parte
di ETS; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n.  12 del  2/4/2024 è stato approvato
l’Accordo ex art. 15 Legge 241/1990 --e il connesso ‘Piano operativo locale’ origi-
nale-- fra l’Unione e la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del progetto
“Digitiamo insieme in Terred’acqua”;

Preso atto del verbale della commissione (di cui alle determinazioni n. 69/2024 e 87/2024),
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dal quale emerge che:

a) è pervenuta, entro il termine previsto, un’unica istanza da parte dell’ETS “Coopera-
tiva  Bangherang soc. coop. sociale” (con sede legale a  Sala  Bolognese (BO) via
Gramsci n. 315,  CF/PI  02070310384, iscritto al  RUNTS-Registro Unico Nazionale
del Terzo Settore col n° 38282 e data di iscrizione 08/07/2022)--; l’istanza pervenuta
è risultata regolare e completa, pertanto la commissione ha ritenuto di ammetterla
alla fase di valutazione della proposta;

b) la commissione, esaminata nel merito la documentazione e in particolare la ‘propo-
sta operativa’,  ha formulato unanimemente una valutazione positiva ritenendo la
proposta del tutto congrua e sufficiente rispetto alle esigenze progettuali; 

c) pertanto è stata approvata l’ammissione dell’ETS Bangherang alla fase di co-pro-
gettazione, e successiva realizzazione del progetto, richiedendo di approfondire e
declinare puntualmente in tale sede alcuni aspetti della proposta operativa, funzio-
nalmente al progetto dell’Unione;

Dato atto che l’attività di co-progettazione e di successiva realizzazione operativa del pro-
getto deve espletarsi nel rispetto, da parte di tutti i soggetti coinvolti, delle disposizioni nor-
mative di carattere generale  e  di quelle definite dalla Regione Emilia-Romagna (con la
DGR 857/2023 ed il relativo avviso allegato, con particolare riferimento al punto “12. Obb-
lighi dei  soggetti  beneficiari”),  nonché quelle  stabilite nell’ambito della Misura 1.7.2 del
PNRR/progetto "DIGITALE FACILE IN EMILIA-ROMAGNA", garantendo l’applicazione:



DETERMINAZIONE NR. 136 DEL 02/05/2024

• del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., per quanto
applicabili, e dei principi di imparzialità, buon andamento, trasparenza e pubblicità
di cui alla L. 241/1990;

• del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regola-
mento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046, in particolare in materia di prevenzione
dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei
fondi che sono stati indebitamente versati, nel rispetto dell’art. 9 e 22 del  Regola-
mento (UE) 2021/241 e della Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21 e Circolare
MEF del 31 dicembre 2021, n. 33, riguardo al divieto del c.d. doppio finanziamento
(ovvero che non ci sia una duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte
del dispositivo e di altri programmi dell’Unione Europea, e nel rispetto del divieto di
duplicazione rispetto a risorse ordinarie da bilancio statale); 

• del principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH)
di cui all’art.17 del Regolamento (UE) 2020/852,

• dei principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo
all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), il principio di parità di genere (gender
equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei
divari territoriali, nonché di inclusione lavorativa delle persone disabili, ai sensi delle
vigenti disposizioni normative;

• degli obblighi di assicurare il  conseguimento di target (obiettivi) e milestone (tra-
guardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’arti-
colo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei pro-
gressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello
specifico intendendo: per target (obiettivi) i risultati quantitativi e per milestone (tra-
guardi) i risultati qualitativi;

• degli obblighi di informazione, comunicazione e pubblicità di cui all’articolo 34 del
Regolamento (UE) 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbra-
io 2021, assicurando che le azioni poste in essere siano coerenti con le condizioni
d'uso di loghi e altri materiali grafici definiti dal DTD (Amministrazione titolare degli
interventi) e dalla Commissione Europea per accompagnare l’attuazione del PNRR
(incluso il riferimento al finanziamento dell’UE e all’iniziativa Next Generation EU,
utilizzando la frase “finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”);

Visti:

• il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in ma-
teria di rischi interferenziali;

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., in materia di Ammini-
strazione trasparente;

• l’art. 3, della legge 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi finanzia-
ri;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii. relativamente a competenze,
funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

Atteso che il progetto "Digitiamo insieme in Terred'acqua" è “finanziato dall’Unione euro-
pea – NextGenerationEU” (nel contesto della Misura 1.7.2 PNRR / "DIGITALE FACILE IN
EMILIA-ROMAGNA");



DETERMINAZIONE NR. 136 DEL 02/05/2024

Verificato il rispetto della vigente normativa in materia di trasparenza, frodi e conflitti di in-
teressi in conformità all’Art.22 del Reg. (UE) 2021/241, nonché dei principi di parità di trat-
tamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

Considerato: 
a) di essere legittimata a emanare l’atto;
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con partico-
lare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai de-
stinatari dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di setto-
re, nonché delle norme regolamentari;
g) di  impegnarsi  ad assolvere gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza e alla pubblicazione
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Visti:
-il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
-il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;
-il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
-il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparen-
za e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni) ne ss.mm.ii.;
-la Legge 190/2012 e ss.mm.ii.;
-lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
-il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferi-
mento,  ai  sensi  dello  Statuto  dell’Unione,  art.  42  -  Disposizioni  transitorie,  c.  1:  Fino
all’emanazione di propri atti regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento
del consiglio e delle commissioni consiliari, l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Co-
mune di San Giovanni in Persiceto, quale Comune sede dell’Unione);
- il regolamento di contabilità dell’Unione Terred’Acqua (approvato con Deliberazione del
Commissario Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto  del  verbale della  commissione (allegato  al  presente atto  quale
parte integrante e sostanziale);

2. di dare mandato al Servizio di Segreteria dell’Unione di pubblicare il presente atto e
relativi all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di  15 giorni,  dando atto che è stata
verificata la compatibilità del presente atto con la vigente normativa sulla trasparen-
za (D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.) e con le esigenze di tutela della Privacy (in particolare,
le Linee Guida adottate dal Garante della Privacy con provvedimento del 15 Maggio
2014 e pubblicate in G.U. n° 134 del 12 giugno 2014) e con il Decreto legislativo n.
33/2013, nonché con il Regolamento EU 2016/679.






		2024-05-02T11:57:45+0200
	Nadia Rosaria Marzano




